10 Insuper numero quinto addit Sanchez, idem dicendum esse, nempe, quod Episcopus possit dispensare, quando contrahentes non essent pauperes, sed expensas necessarias habeant ad dispensationem Pontificis obtinendam, propter vrgentem necessitatem, quia, vel Roma latissime distat, essetque magnum incontinentiæ periculum, tamdiu expedare: similiter si impedimentum esset ex parte foemine, quæ consanguineo viri ante matrimonij contractum copulata est, non potest impedimentum viro detegere, quia famæ, & forte vitæ iacturam patietur, nec potest à viro sine scandalo separari, nec ei negare debicum: & numero 6. probat in casibus prædictis, quibus Episcopus potest dispensare in impedimento occulto dirimente, posse etiam in duobus impedimentis occultis idem facere, cuius opinio ex prædictis non displicet.

11 Illud autem non audeo affirmare, quod ille enixe probare contendit, numero septimo, nullius tamen Authoris patrocinio fretus: posse nempe Episcopum dispensare aliquando in impedimento matrimonij dirimente, antequam matrimonium contrahatur, quando scilicet, vrgentissima necessitas id postulare, & tentatis omnibus medijs nulla euadendi via aperitur, sed suspicio vehemens oritur alicuius criminis detecti in confessione, si foemina abstinere velit à nuptiis, aut disserere, dum Pontificia dispensatio obtrinetur: veluti si accedat mulier manufatura, & aperitur habens impedimentum dirimens, cuius detectio infamiam notabilem produceret, & sunt omnia iam parata ad nuptias vespere celebrandas: secus, si aliqua euadendi via aperiretur, vt in exemplo voti de quo ibi per eum: non enim video aliquo iure, vel solido fundamento haec opin. muniti, aut defendi posse absque maximo periculo, ideoque eam non firmo, nec consulo in præd. specie posse Episcopum dispensare, nec quorundam Episcopos hoc facere debet.

Laudotamen remedium, quod ibi assignat ad euadendam suspicionem malam alicuius criminis, quæ alias oriri posset: nempe, quod foemina illa voveat castitatem ad tempus, nempe per mensem consulente confessario, & dicatur consanguineis se voto castitatis obligatam esse, iustumque sibi esse à confessario, vt à nuptijs abstinere, donec voti dispensatio impetretur à Summo Pontifice (tacere enim debet votum fuisse ad tempus, ne Episcopi dispensatio petatur) & dum pro illa dispensatione obtinenda Romam mittitur, potest occulte dispensatio veri impedimenti obtineri: non tamen debet hoc remedio vt, nisi quando commoda via vti possit, & ea succurrit periculo præd. imminenti speretur.

12 Melius autem ibidem Sanchez numero 8. contra Enriquez lib. 6. de penitentia, cap. 10. numero primo, in commento litera D. §. lib. 12. de matrim. cap. tertio numero primo in commento litera H. tenet, & probat, Episcopum non posse dispensare in præd. casibus, quando facile recurri potest ad Nuncium Apostolicum

habentem potestatem ad dispensandum in simili casu, vel ad quemcumque alium simili facultate præditum, vt est Commissarius Generalis Cruciatæ, qui potestatem habet dispensandi in impedimento dirimenti oculo post contractum matrimonium bona fide ex parte saltem vnus coniugis, prout tenent, Anton. Cuchus, Ludouic. Lopez, & Manuel Rodriguez ubi supra, & Vega lib. 6. sine Summa casu 143. in fine. Commissarius tamen Cruciatæ Generalis non habet potestatem dispensandi, nisi detecta nullitate prioris matrimonij alteri coniugi, quare, si ea non directa expediret celebrari matrimonium, vrgenti necessitate posset occurrere pro dispensatione ad Episcopum, vt admonet Sanchez ubi supra, numero 8. ad finem, vbi numero 9. obseruandum esse dicit, habentem priuilegium dispensandi in casibus Episcopaliibus, etiam matrimonialibus, minime posse dispensare in casibus, qui non iure ordinario, sed ratione vrgentis necessitatis competunt Episcopo, secundum Enriquez, & Manuel Rodrig. quos ibi refert, & sequitur, quia hi non dicuntur casus Episcopales, sed vere ad Episcopum pertinent, & ex quadam iuris interpretatione Episcopo censetur permitti: non igitur confessarius, qui ab Episcopo habet suos casus, poterit in prædictis dispensare ratione prædicta.

Quinimo non poterit Generalis Vicarius Episcopi dispensare in hoc matrimonio occulto impedimento: quia ex generali commissione, & facultate Vicariatus non habet potestatem dispensandi, nisi sibi specialiter concedatur, iuxta glossam in cap. que de causa, verbo que quid 2. questione 5. Rebuff. in praxi benefic. in forma Vicarij, num. 42. Anton. Ca. h. lib. 2. institut. Maior. titulo 8. num. 111. & nos lib. primo Canon. questionum, cap. 19. num. 15. congerit alios plures Thom. Sanchez d. lib. 2. de matrimonio, dispensatione 40. numero 12. & in terminis nostris tenet ipse ibi post Enriquez lib. 12. de matrimonio, cap. 3. numero 2. vbi etiam obseruat, hanc potestatem Episcopi dispensandi in dictis impedimentis occultis esse pro solo foro conscientie, quod verum est, & probat etiam Sanchez ubi supra, numero 10.

14 Illa autem questio hic in proposito se offert examinanda, an Episcopus possit delegare alteri facultatem dispensandi in impedimento occulto matrimonij dirimentibus, in casibus, in quibus ipse ratione imminenti necessitatis, & alijs dispensare potest, & idem generaliter in casibus, qui iure Summo Pontifici reseruantur, & solum competunt Episcopo, vel Episcopis ratione imminenti necessitatis, quia non est ad Summum Pontificem recurus, vt dispensare in lege superioris, viciuuij, festorum, &c.

Et quidem pars negatiua astrui videtur ex cap. vltim. §. fin. de officio delegat. vbi dicitur, quod nulli, cui commissum fuerit excommunicare, vel absolueret aliquos, dispensare cum irregularibus, licet hæc alijs demandare, quia non sibi iurisdictio, sed certum potius ministerium committitur.

Hinc est, quod iurisdictio voluntaria commissi 15 ex privilegio Principis delegati non potest secundum Bald. in l. 3. num. 6. C. quando prouocatur, non est necess. refert plures Gratian. in regula 423. num. 13. sequitur Thom. Sanchez ubi supra, num. 13.

Secundo ex Decret. Concilij Tridenti, sessio 24. c. 6. de reformatione ibi, & in quibuscumque casibus, &c. vbi concedens Episcopis casus occultos Summo Pontifici reseruat explicit, quod delinquentes, quoscumque sibi subditos in diocesi sua per se ipsos, aut Vicarium ad id specialiter deputatum in foro conscientie gratis absolueret possint, imposita

ita salutari penitentia. ergo non potest delegare.

Nihilominus tamen contrarium est tenendum, imo quod in pred. casibus possit Episcopus alteri delegare facultatem dispensandi, ex sequentibus.

16 Primo, quia iurisdicchio Principis privilegio competens non personæ, sed ordinariæ, & potestatis ordinariæ iura habet Bart. in l. ambrosia, numero 34. ff. de decret. ab Ordin. faciend. D. Couarru. alios referens lib. 3. var. resol. cap. 20, numero 6, in vers. etenim, & numero 9, in fin. & numero 10, in princip. & plures citat Sanchez ubi supra, numero 14, ergo poterit delegari, iuxta glossam in cap. fin. verb. casibus de officio Ordin. Couarr. ubi supra, numero 6, in princip. & Sanchez plures allegantem, & probatur in casu speciali, in quo ratione urgentis necessitatis competit Episcopi absolucere, & impedire Romam. ut absolucionem obtineat ab excommunicatione incurfa propter clerici percussionem in d. cap. fin. de officio Ordin. & in propriis terminis nostræ quæstionis hanc partem tenet Enriquez lib. 12. de marrimon. cap. 3. numero 2 dicens posse Episcopum delegare potestatem, quam habet dispensandi in impedimentis marrimonium dirimentibus, quando bona fide contractum est, & contrahentes non habent recursum ad Summum Pontificem, sequitur Thom. Sanchez ubi supra, id amplians numero 15. ut procedat etiam si certum sit, referuata specialiter Principi in supremæ iurisdictionis signum delegari non posse: fallit namque hoc. nisi quis ex officio, aut dignitate habeat ius ea exercendi, licet id contingat causa privilegij eiusdem dignitati, tunc enim poterit delegari secund. Couarr. d. lib. 3. var. resol. cap. 20, numero 10, in principio, qui id limitat, quod res commissa tantum momenti esset, ut per alium expediri nequeat qualis est potestas conferendi beneficia; quam solo vicario suo generali potest Episcopus delegare iuxta glossam in cap. deliberatione, verb. cuiuscunque de officio delegat. lib. 6. & alios, quos refert, & sequitur Couarr. num. 6, in princip. vbi eam dicit communem Doctorum sententiam.

17 Superest nunc, vt respondeamus fundamentis contrariis supradictis: ad primum ex cap. ultim. §. fin. de officio delegat. dicimus procedere, & debere intelligi quando nudum ministerium committitur personæ: secus, quando ex privilegio perpetuo dignitati concessio, quia tunc non dicitur nudum ministerium, sed potestas ordinariæ iuxta glossam in cap. ultim. de officio Ordin. verbo casibus, Nauar. lib. 5. consil. in prima editione, titulo de sententia excommunic. & consil. 15. in fine. Angel. in Summa verb. excommunicatio 5. casu primo, numero 39. Syluest. verb. absolucio quarto, quæstione 2. §. 6. Thom. Sanchez d. disputacione 40, numero 17.

18 Ad secundum, ex Decret. Concil. Trident. supra allegat, respondet Sanchez ibidem cum Nauar. quem citat, intelligendum esse, vt velit. Vicarium Episcopi non habere ex generali commissione Vicariatus, hos casus, nisi specialiter committantur: non autem, vt velit negare Episcopo potestatem delegandi hos casus, hoc namque potest facere, quia non eligitur industria certe personæ: si enim hæc eligeretur, nec generaliter, nec specialiter posset Episcopus delegare: & quia quoties aliquid conceditur Prælati presentibus, & futuris in perpetuum, non potest dici electa industria certæ personæ, cum personæ incognita delegetur, vt docent las. in l. more, numero 65. ff. de iurisdictione omnium iudic. Greg. Lopez in l. 47. in fin. titulo 18. partita 3. cum aliis, quos citat Menoch. libro 1. de arbitrar. iudic. quæst. 64, numero 17.

Item, quia cum hæc sit potestas ordinariæ, vt probauimus, poterit generaliter delegari, sicut alia quælibet ordinariæ potestas, ita tenet Nauar. lib. 5. consil. in prima editione, titulo de sententia excommunic. consil. 15, num. 3. & in secunda editione, titulo de privileg. consil. 11, num. 4. quem refert, & sequitur Thomas Sanchez ubi supra, d. num. 17. ante fin.

Vbi hinc inferri idem dicendum esse in proposito in impedimento occulto dirimente marrimonium, & reliquis casibus, qui ratione necessitatis urgentis sibi competunt, quia potest hos casus Episcopus generaliter delegare, cum sit iurisdicchio ordinariæ, sicut licet antequam contingant.

Vnde non est audiendus Enriquez lib. 14. de irregul. larit. cap. 19. in fin. & lib. 6. de penitentia, cap. 14. num. 7, in unico commento litera O. tenens non posse Episcopum generaliter Vicario, vel alij delegare hos casus, vt habeant facultatem generalem absolucendi, vel dispensandi pro suo arbitrio, sed tantum posse delegare Vicariis specialiter deputatis. id est, vt quando casus occurrerit hoc possit facere, & dare facultatem, vt de mandato, & nomine ipsius hoc faciat, quod prius videtur tenuisse Cordub. in sua Summa, quæstione 8. Verior tamen est sententia præcedens, nempe, vt Episcopus possit generaliter hos casus Vicario suo generali, vel alteri delegare antequam eueniant, dummodo de ipsismet casibus occultis, de quibus in Concil. Trident. & alias sibi iure competentibus in mandato, & delegatione generali, mentio fiat.

Hoc namque addo opinionem Nauar. & Sanchez ubi supra: non tamen distinet securus esse, quod specialiter delegetur cum euenierit Vicario generali, vel alij: contendimus tamen, validam, & securam etiam esse generalem delegationem præcedentem eo modo, vt prædiximus.

Imo multi dicunt casum hæresis in Decreto præfato Concil. Trident. Episcopis concessum, & commissum, posse delegare Vicario specialiter deputato, vt refert Sanchez ubi supra, in fin. cum hoc transiens, nec obstant Concilij verba: ibi. Non eorum Vicariis sit permissum: quia intelligenda videntur, vt sonant de Vicariis generalibus simpliciter, non vero de his, qui ad hoc specialiter per Episcopos deputantur.

Sed adhuc in hoc subsisto, & contrarium teneo ex eisdem verbis Concilij, ibi: Eis tantum non eorum Vicariis sit permissum, quæ Vicarium specialiter ad hoc deputatum comprehendere videntur: siquidem in præcedenti parte, Concilium hoc committit Episcopis in quibuscunque aliis casibus occultis, etiam sedi Apostolicæ referuatis, per se ipsos, aut Vicarium ad id specialiter deputatum in foro conscientie, & idem in hæresis crimine in eodem foro conscientie tantum non eorum Vicariis, quæ restrictio, & exceptio comprehendere videtur etiam Vicarium speciale, tanquam facta à regula præcedenti affirmatiua, vt probauimus lib. 1. Canonice, quæstionum, cap. 13. numero 29. aduersus Nauar. d. consilio 15. lib. 5. de sententia excomm. num. 3. cum sequentibus; alias consilio 11. 15. de privileg. & contra Anton. de Cordub. & Emanuel. Rodriguez, quicquid ipse iterum in Summa prima parte, cap. 28. numero 3. sequatur opin. Cordub. contrariam: quæ quidem vera non est ex supradictis: sed potius nostra præfata sententia in d. numero 29. verior, & probabilior est, vt ibi affirmauimus, Quam etiam tenet Suar. de censur. disputacione 21. scilicet 3. versic. vtrum tamen nec ob hanc rationem, pagina mibi 387. columna 2. & intelligit eam esse voluntatem Pontificis & praxim Romanam, vt Episcopi non possint, nec debeant amplius virtute Concilij absolucere occultos hære-

hereticos in foro conscientie, & quod ita in sumptu Inquisitionis Prætorij S. & R. Generalis inquisitionis sæpe pronuntiatum est secundum Fractif. Pennam (quem refert) in tertia parte Directorij in Schello ad quæstionem 92. quam opinionem sequitur Tollet. in Summa lib. 1. cap. 30. versic. 2.

Quinimo declaratio Cardinal. super d. Decreto Concil. respondit Episcopum, aut Inquisitorem absolucere non posse hominem hæreticum, etiam in foro conscientie, licet hæc facultas à Concilio sit ipsis tradita, quam refert Nauar. d. consilio 11. numero 1. vbi supplicat cuidam Illustrissimo Cardinal. qui eum fecit tertio de ea, ob quasdam rationes quas sibi exprimit, vt aliquando si ei videbitur, & occurrerit opportunis aliquid eorum, quæ ibi dicit, inuenitur. S. D. N. interim tamen dum non reuocatur præfata declaratio, vel suspenditur, obseruanda erit.

Hactenus de primo casu text. in cap. Inquisitione de sententia excommunic. nempe de coniuge de certo sciente impedimento coniugis propter quod si peccato non valeat carnale commercium exercere.

21 Nunc autem circa secundam partem eiusdem textus, quando coniux non sit pro certo impedimentum, sed credit illud. primo loco dubitatur, vtrum marrimonio bona fide vtriusque coniugis celebrato, alter dubitans de eius valore possit debitum petere, & reddere? & in hac quæstione, vt certum ab incerto separemus, obseruandum est: quod quando scrupulus est ex leui, & temeraria credulitate ortus, potest depositio scrupulo consilio sui pastoris petere, & reddere debitum, ita decidit textus in d. cap. Inquisitione, in secunda parte, & casu illius textus. vbi glossa verb. leui, inquit, vt quia audiuit à leuibus, quibus credere non tenebatur: & quamuis textus ille dicat, consilio proprii pastoris deponendum esse scrupulum: idem dicendum est de consilio cuiuscunque viri docti secundum Thom. San. lib. 2. de marrimonio disputacione 41. num. 42. vbi quod si coniux prædicte dubitet, manifestum est manente eo dubio prædicte, nec reddere posse.

24 Quod autem adhuc subdici est, an licitum sit deponere hoc dubium speculatiuum, nec prædicte dubitare ratione possessionis, quæ est pro matrimonio, & ita reddere, & petere debitum?

25 Pro cuius rei clariori intelligentia supponendum est primo, scientiam, fidem, opinionem, & dubium, esse speculatiuum, vel prædicte. Scientia speculatiua est, quæ in communi dicitur certo, & euidenter aliquid esse faciendum, vel esse peccatum, & vbi gratia, contractum esse vitiatum, vel illicitum accedere ad non suam. Opinio speculatiua est, quæ in communi dicitur non certo, sed sub formidine: dubium autem quando in communi dubitatur, dicitur autem dubium rei, aut opinio rei secundum se. Scientia autem prædicte est, quæ in singulari, & per se omnibus circumstantiis rei dicitur aliquid hic, & nunc esse licitum, vel illicitum: & opinio: quando quis opinatur: & dubium, quando dubitat an hic, & nunc sit licitum: appellatur autem scientia, vel opinio, vel dubium rei in particulari respectu operantis, & dicitur hæc scientia, opinio, vel dubitatio prædicte: prior dicitur speculatiua, quoad modum vniuersalitatis: & respectu posterioris particularis, quæ prædicte dicitur, ita distinguit Caietan. opusculo 17. responsione 13. dubio 7. & Prima secunda, quæstione 37. articulo quinto, ad secundam, & alij, quos refert, & sequitur Thomas Sanchez ubi supra, num. 4. & 8. Breuius autem id comprehendit Nauar. in cap. si quis autem, de penitentia, distinctio 7. numero 69. & in Manuali Latino prælat. 9. numero nono, vbi vocat

dubium speculatiuum, dubium in generali: prædicte vero, hic, & nunc.

Secundo supponendum est, quod quando est scientia, opinio, seu dubitatio speculatiua licitam est, aliquando, contrarium operari, quia adest opposita cognitio prædicte, propter aliquam specialem circumstantiam, vt sciens speculatiue non licere in festis seruilia exercere, potest prædicte formidare conscientiam, sibi licere, quia egestate premitur: similiter dubitans speculatiue, an hæc res sit sua, potest prædicte non dubitare, licere sibi retinere, eo quod possideat: vnde scientia, opinio, aut dubitatio speculatiua non excludit bonam fidem, quando iusta causa suadet oppositum iudicium prædicte: quia actus humani circa singularia versantur, & quod in communi illicitum est, potest ex aliqua circumstantia respectu huius licitum fieri, vt quam plures Authores referens tenet eos sequitur Thom Sanchez d. lib. secundo de marrimonio, disputacione 41. numero 8.

Ex quibus ipse num. 9. inferri intellexit ad cap. in 2. uenit, & cap. si quis autem de penitentia distinct. 7. quibus cauetur, in dubijs esse amplectendum, quod tutius est, & in quo nullum peccati periculum versatur: id enim intelligi debet de dubio prædicte, & tunc non est consilium, sed vere præceptum, vt docet Syluest. in Summa verb. dubium, quæstione 2. §. 4. Nauar. in d. cap. si quis autem, num. 42. Cordub. lib. 2. quæstionum, quæstione tertia, propositione tertia, verbi gratia: dubitas prædicte, an hic, & nunc tenearis ieiunare, teneris, dum id dubium non deponitur: quia alius actus fieret cum conscientia prædicte dubia: dicitur autem in dubijs, quando scilicet, vere dubium est, intellectu neutri parti adhaerenti: secus namque est, quando probabiliter opinatur, alteram partem minus tutam, tunc enim potest tam amplecti, & in hoc sensu tantum, consilium est amplecti id, quod tutius est, vt resoluimus lib. 1. Canoniarum quæstionum, cap. 31. numero 41. & alios referens Thomas Sanchez ubi supra, d. numero 9. aliter conferre ad hoc opinionem probabilissimam multorum, quæ habet, ex duabus opinionibus probabilibus, fas esse minus probabilem eligere.

Hoc sic præhabito, in dubio principali quatuor opiniones diuersas refert, & fundat cum suis Authoribus Thomas Sanchez lib. secundo de marrimonio, disputacione 41. in quarta quæstione, numero 42. cum sequentibus.

Prima habet in præmissa specie coniugem dubitantem de valore marrimonij bona fide vtriusque celebrati; nec reddere, nec petere posse debitum, quam tenet Scotus in quarto Sentent. distinctio 30. quæstione prima, §. sed de facto est: quem sequuntur Altidorensis, Adrianus, Metymina, Petrus Soto, & Brunelus.

Secunda sententia docet posse petere, & reddere: quam tenet Ledesma, Angles, Vega, & alij.

Tertia autem concedit, teneri reddere debitum, negat tamen eius petitionem quæ est Diui Thom. in quarto, distinctio 33. in fine, in expositione literæ Magister, & alij quam plures Authores, quos refert Sanchez ubi supra, numero 25, quorum aliqui asserunt etiam impensa sufficienti diligentia manente eodem dubio non posse petere.

Quarta sententia asserit, ante diligentiam adhibitam ad allequendam veritatem, teneri coniugem dubitantem reddere, non tamen posse petere: ea tamen sufficienter adhibita posse reddere, & petere: quam sententiam ibi late probat Thomas Sanchez numero 46. & refert Sotum, Ledesma, Veracruce, Victoriam, Enriquez, Manuel, Rodriguez, Banes, Tabien, & alios tam tenentes, & quibus opi-

nionibus, primam, & secundam dicit improbabiles Thomas Sanchez vbi supra, numero 74. tertiam autem valde probabilem: quartam ceteris probabiliorem, & procedere etiam, quando moraliter est improbabile adhibita diligentia, posse vinci dubium, quia tunc potest coniux dubitans reddere, & petere.

Ego autem omnino probro opinionem Diui Thomae vbi supra, quae est tertia, quia communior, & magis recepta, & verior mihi videtur, atque securior: quartam autem cum praed. declaratione probabilem sentio, & secundum eam posse consuli secure. Primam autem, & secundam omnino improbo, Procedit autem praedict. quarta sententia infra priori bimestre, vt recte observat Sanchez vbi supra, num. 48. & num. 49. alio etiam modo declarat & ampliat eam ibidem.

29 Quod si matrimonio bona fide ab utroque contracto, uterque dubitet de eius valore, constat, neutrum posse petere iuxta opinionem tertiam D. Thomae supra relatum, & idem iuxta quartam ante praemissum debitum examen: postea vero manente eodem dubio posse.

30 Sed, quod habet difficultatem est: an dato, quod alter illicite petat: teneatur eidem reddere? & teneri existimant Antonius a Corduba in Summa quaestione 43. puncto secundo. Enriquez, uterque Ledelma, & Ludouicus Lopez, quos citat Thomas Sanchez vbi supra, quaestione quinta, numero 54. qui tamen numero 33. & 36. duabus conclusionibus veris (meo iudicio) hoc dubium resoluit: prima est, quod cum uterque coniux dubitat de valore matrimonij bona fide contracti, illiciteque petat, non tenetur nec potest alter reddere, quando nouit petentem esse dubium de valore matrimonij, & nondum adhibitam esse diligentiam ad illud dubium vincendum, vt patet ex supra dictis. Secunda conclusio est, quod si alter tantum dubius sit, petatque a non dubitante, ante praemissum debitum examen, potest coniux non dubitans conscius dubij alterius negare debitum, quia dubitans non habet ius ad petendum: potest etiam reddere: quia cum ipse sit in possessione pacifica, & nec dubitet de matrimonij valore, nec tenetur credere alteri asserenti, nedum dubitanti, ergo potest vti bene sua possessione petendo, & reddendo.

31 Tertius casus principalis decus in d. cap. Inquisitioni est, quando cum conscientia pulsat animum ex crudelitate probabili, & discreta, quamuis non euidenter manifesta, vt tunc quidem reddere possit, sed postulare non debeat, vbi glossa verb. probabili, & discreta, inquit, puta, quia vidit virum cum consanguinea sua in locis suspectis, & hora suspecta solum cum sola ante matrimonium, quia huiusmodi praesumptiones probabilem inducunt credulitatem, vel quia publice dicitur ab hominibus.

32 Vnus autem testis etiam fide dignus, & iuratus, & amicus, & proprius parochus asserens coniugi ad esse impedimentum, non sufficeret ad hoc, vt teneatur ei credere, sed ad id oportet esse duos testes, iuxta text. in cap. cum & anobis, de testibus vt arbitratu Nauar. in Manual. Latin. cap. 22. numero 82. vbi quod minus tenetur credere coniugi asserenti etiam cum iuramento, se nunquam in illam consensisse, quando cum illa contraxit: praesumere namque potest, mentiri nunc eum, qui se nunc mentitum fateretur.

33 Si tamen leuiter credit, nec petere, nec reddere debitum potest durante illa credulitate, quam tamen leuiter conceptam leuiter deponere potest,

reuocante coniuge suum dictum, vel habito illo commendacio, pro quali habet Ecclesia, vel ob alia indicia iuxta mentem Ricardi, Angeli, & Syluestri quos refert.

Et vt plenius examinemus hanc quaestionem, & 44 doctrinam Nauar.

Observandum est primo, coniugi id asserenti non teneri alterum reddere, nisi de nouo consentiat: quia stante illa asseritione coniux ille nullum ius petendi habet, videturque iuri matrimonij renunciare: negando enim consensum concedit, nihil sibi deberi secundum Adrianum, & alios plures Auctores, quos refert, & sequitur Thomas Sanchez lib. secundo de matrimonio, disputatione 41. numero 42. vbi idem esse dicendum asserit, si alter coniux asserat se habere impedimentum occultum, ob quod matrimonium est nullum, non enim tenetur alter ei reddere, donec impedimentum tollat, quia tunc similiter asserit, nihil sibi deberi, secundum Enriquez, quem ibi ad hoc citat.

Secundo, quod si coniux se retractet, tenetur alter ei reddere cum Rosella, & Angel. quod etiam probat Nauar. vbi supra: hoc tamen intelligit Sanchez, quando temerarie credit alter coniux, quia si probabiliter creditur, non tenetur reuocanti fidem adhibere, donec prima indicia euacuentur, secundum Syluestr. & intelligit etiam teneri reddere quando reuocatio est tam grauis & verisimilis, vt alter coniux teneatur credere, quod si adhuc dubitet, non tenetur reddere, donec de nouo alter consentiat.

Tertio inquit Thomas Sanchez, quod si coniux 36 credat alteri, in hac specie non potest petere, nec reddere secundum Victoriam in Summa de matrimonio numero 248. & 250. Petrus de Soto lectione tertia de matrimo. paulo post principium, & Manuel Rodriguez in sua Summa prima tom. in secunda editione, cap. 243. numero 6.

Quarto probat, non teneri coniugem credere, 37 nisi tales sint coniecturae, vt credere coniugant, sicque dum credere non coniugatur potest petere, & reddere, secundum Sorum, Enriquez & Manuel, quos refert: addo Nauar. vbi supra, hoc etiam tenentem, vt diximus.

Quinto asserit Sanchez, quod si propter alterius 38 coniugis asseritionem, dubitat alter probabiliter de matrimonij valore, nequit petere, nec reddere, donec dubium deponat; non petere, quia est dubius de valore matrimonij: non reddere, quia alter non est in possessione, nec ius petendi habet donec se retractet secundum Victoriam vbi supra: si tamen sufficienti adhibita diligentia adhuc persenserit illud dubium, credit Sanchez posse petere, & reddere, quia est in possessione bona fide a se incepta, & proinde potest ea vti: quae autem coniecturae esse debeant, vt credere coniugant late agit idem Sanchez lib. 2. de matrimonio disputatione 45.

Dubium tamen oportune se offert in propo. 39 to. Primo, quando creditur coniugi asserenti fide consensisse? Secundo, quando protestatio praemissa matrimonio fidei consensum praestandi, id probet? Tertio an sufficiat testimonium dicentis aduulsi impedimentum (si sit fide dignus) vt coniux credat, vel dubitet, & abstineatur? Quarto, qualis probatio impedimenti dirimentis sufficiat ad matrimonium dissoluendum? has 4. quaestiones late declarat Thomas Sanchez d. lib. secundo de matrimonio, disputatione 43. numero primo, cum plurimis sequentibus, & quamuis eius remissionis contenti esse possemus, qui late, & exacte eas declarat, nihilominus tamen, vt interim, quo ipse videamus, habes bre-

breuem resolutionem, & satisfactis his dubijs breuiter, & summarie.

40 Prima conclusio, circa primum dubium, haec est: si agatur de fide adhibenda viro, respectu sui ipsius in foro conscientiae creditur ei, secus in foro exteriori, nisi probet, ita fatentur omnes, & plures referens D. Cozar, de sponsalibus prima parte, cap. quarto, §. primo, numero 9. & secunda parte, cap. secundo, numero secundo. Menoch. de praesumption. lib. primo, praesumptione 77, numero 16. Libro tertio, praesumptione 1, numero 29. & 37. cum sequentibus, & consil. 335. a numero 21. volum. 4. & probat late Sanchez vbi supra, num. 2.

41 Secunda conclusio, si agatur de fide adhibenda viro respectu mulieris, vti pra. tenetur, vel possit ei credere asserenti se fide consensisse, & sic nequeat vti eo matrimonio, & alij nubere, non tenetur regulariter, ei neganti se vere consensisse fidem adhibere, ex text. in cap. per tuos de probat. ibi. nimis indignum est, &c. Et quia verisimilis est modo mentiri, quam in contractu principali, vt tenent quam plurimi Theologi, & Iurisperiti, quos refert, & sequitur Sanchez vbi supra, numero 7. id amplians, vt verum sit regulariter, etiam si iure viri fictum illum consensum: nam nisi aliae circumstantiae concurrant, de quibus statim agemus, non est ei credendum, vt per DD. quos ibi ad hoc citat Sanchez, d. num. 3. in fine.

42 Tertia conclusio, ea certitudo requiritur, & sufficit, vt possit credere mulier, & aliud celebrare matrimonium, quae virum prudentem certum moraliter redderet fidei consensum alterius, Couar. cum aliis in quarto Decretal. secunda parte, cap. 2. num. 4. post Syluestr. in Summa verbo matrimonium 4. quest. 9. dicto 3. Nauar. in Manual. Latin. cap. 22. num. 76. vers. tertio. Petr. de Ledelma de matrimo. quest. 45. artic. 4. in fine, & Thom. Sanchez vbi supra, num. 4. qui numeris sequentibus plura hinc infert.

43 Et quidem primo, num. 5. iudicis arbitrio committitur, quae coniecturae sufficient: certitudinemque moralem faciant: quia licet vir statim reclamet, & iure se non consensisse possunt esse cauidicia, vt iure optimo fides ei non sit adhibenda, vt si dignius matrimonium se offerat, secundum Syluestr. verbo matrimonium 4. quest. 1. creditur tamen dicenti se non consensisse, quando testibus probat verisimilia signa fidei consensum secund. Palud. in 4. distinct. 27. quest. 2. art. 2. conclus. 4. num. 14.

44 Secundo infert Sanchez vbi supra, numero 6. esse sufficientem coniecturam, si cum vir protulit verba consensum, incontinenti reuocat, vt ibi late probat cum aliis.

45 Tertio esse sufficientem coniecturam, vt possit vxor alij nubere, si vir statim se fide consensisse aperiat, aliudque matrimonium ineat, vt cum aliis pluribus ibi late quoque probat num. 7. asserens idem dicendum esse, si vir statim declaret fictum consensum, & transeat ad religionem.

46 Quarto infert cum aliis numero 8. esse similiter sufficientem indicium, si vir asserens se fide consensisse sit longe dispar. ita, vt prudentis arbitrio vix credi possit illam eum duxisse: aut namque esse probabiles coniecturas fidei consensum, vt possit mulier tute alij nubere, generis, dinitiarum, statusque conditionem valde disparem: idemque erit, si vir ad religionem transeat, vel si ordine sacro initiatur: viro autem non promoti ad alium statum, non est tutum foeminae ad alias transire nuptias, cum passim exempla virorum suppetant, qui caeco amore capti, nuptias valde impares celebrant, nec merito est eis credendum, quod fictum consensum praestiterint, ne hoc alylo confecto postquam de-

siderium, seu appetitum suum venereum consequuti fuerint, reserent verum consensum a se praestitum.

Quinto infert numero nono, esse, quod non inueniatur praefata disparitas, & post temporis interualum fictus consensus detegatur a viro, si id iuramento assermet, & ex vix eius qualitate probabile sit, eum non petere, quia solitus est quotannis sacramenta recipere bonorumque familiaritate vti, & simul aliam vxorem duxerit, vel religionem profectetur, vel (vt addit Nauar.) ordinem sacrum assumat, erit sufficiens indicium fidei consensus, quia non est verisimile eum velle, sibi que & vxori adeo perniciosa mentiri: secundum Roel, Syluestr. & Nauar. quos ad hoc ibi refert, & sequitur, sed in hoc subdito, & credo non esse tutum nec verum in foro exteriori, maxime consummato praedict. matrimonio per copulam.

Sexto infert Sanchez d. lib. secundo de matrimonio, 48 disputatione 45. numero 12. quod si puella neget verum consensum se praestitisse, verisimilibus coniecturis metum patris comprobans, sit que honesta vix, & alij nubis, sufficiens sit coniectura, vt possit vir aliam ducere, vt tenet Sotus in quarto, distinctio 27. quaestione prima, articulo tertio, propositione prima, vers. quo ergo aduulsi. Bartholomaeus a Ledelma de matrimonio dialogo 19. conclusione tertia, quod intelligit Sanchez ibidem, non de metu cadenti in virum constantem, quia tunc frustra alia coniectura exigeretur, cum matrimonium esset irritum tunc, quomais foemina vere consensisset, sed & haec illationem veram esse non credo in foro exteriori.

Quare merito Manuel Rodriguez in Summa primo tomo, secunda editione, cap. 243. numero sexto, inquit, & tenet, quod hodie concurrentibus etiam praedictis coniecturis, vel circumstantiis fidei consensus licitum non est absque iudicis auctoritate, matrimonio priori spretio, ad aliud transire, vixque contingere calum, vt id liceat: quia cum debeant matrimonia coram parochio, & testibus celebrari (attento sacro Concilio Tridentino) & parochus contrahentium teneatur nomina in libro ad id destinato scribere, scandalum sequeretur, nisi prius matrimonium publica Ecclesiae auctoritate irritum declaretur: quod si prius matrimonium probari nequeat, quia parochus, & testes mortui sint, nec praedict. liber compareat, poterit tuto in loco longinquo, vbi scandalum non esset concurrentibus praedictis fidei consensum circumstantiis, alter coniux aliud contrahere matrimonium, vt recte probauit Enriquez lib. 11. de matrimonio, cap. 11. numero 4. & Barthol. a Ledelma de matrimonio dialogo 19. in fine, quod tandem sequitur Sanchez vbi supra, num. 18. addens, quod poterunt etiam hodie praedict. coniecturae delectare, vt ex eis iudex Ecclesiasticus, coram quolibet exogitanda est, possit deprehendere fictum consensum.

Septimo infert Sanchez ibidem numero 14. quod 50 si coniecturae prioris consensus sint vehementes, quia non est notabilis disparitas, nec tam verisimilis metus aduulsi, & talibus verbis, & modo vir consentiat, vt arbitrio prudentis non possit vxor non credere. Vere maritum consensisse, nec tenetur, nec potest credere, licet vir iuramento neget consensum, vt cum aliis ibi resoluit: ubi etiam quod similiter si non tantum neget verum consensum, led etiam verba consensum exprimentia, alter coniux certus de verbis prolatis, non poterit aliud matrimonium intrare, quia sicut alter mentitur negando verba potest praesumi veritatem consensum negando eum mentiri, vt tenent Veractux tertia parte specul.

conjugis, artic. 13. conclus. 4. & Bartholom. à Ledesma de matrimonio, dubio 19. conclus. 1. in fine.

51 An autem dissensus in matrimonio probetur utriusque coniugis assensum se fide confensisse? Partem affirmatiuam tenet Bald. in l. final. numero 21. C. de hered. insti. quod forte procederet nisi collusionis praeiudicio adesset secundum Greg. Lopez in l. quinta. verbo, la Iglesia, titula secundae. pariter quarta, quem refert, & sequitur Thomas Sanchez ubi supra, numero 15. ego vero contrariam opin. hoc est negatiuam, prorsus sequor, & teneo cum hae confessio sit in prioris matrimonij, in forma Ecclesiae consueti solemniter celebrati, praeiudicium praecipue hodie attento Concilio Tridentino, ut modo dicebamus in sexta illatione ad fin. quinto, & fortius ante Concilium hanc opinionem probauit Paludan, in quarto, distinctione 27. quae. 2. artic. 5. numero 28. & D. Antonin. in serua. parte. cap. 19. paulo post princip.

52 De protestatione vere coniugis ante matrimonium affirmantis se nolle per quaeunque verba postea à te profertur matrimonium contrahere, an sit sufficiens dissensus iudicij? sunt duae opinioniones contrariae. vna affirmat. altera negat, quas cum suis Authoribus refert Thomas Sanchez ubi supra, dicta disputatione 4. numero 17. & 18. ipse vero ibi numero 19. ita distinguit, ut siquidem ea protestatio fiat altero coniuge sciente, & consentiente valeat, & per eam videatur recessum à consensu sequenti. nec praesumatur matrimonium: si vero fiat altero ignorante, aut si scioit, dissensit protestationi. nihil prodedit, sed per sequentem consensum videtur ab ea recessum, & hanc tenent quamplures DD. quos ibi congerit, quam numeris sequentibus bene declarat, & intelligit, ut ibi per eum, quem sequor: & numero 25. cum sequentibus late agit. an ob testimonium alicuius testificantis de impedimento dirimenti, teneatur coniux à matrimonio contracto abstinere, impedimentumque credere, vel de eo dubitare? & resoluat non teneri credere licet audierit à fide digno iurante, licet sit amicus, vel proprius parochus, sed teneri diligentiam adhibere ad assequendam veritatem: & interim teneri dubitare de matrimonij valore, & sic gerere se tanquam coniugem dubium, qui iuxta supradicta, quamdiu diligentiam non adhibet, tenetur reddere, non tamen potest petere, nisi, diligentia sufficiente adhibita, nihil inuenierit, quia tunc potest tute conscientiam deponere, & sic potest suam possessionem tueri, sicut quando audiuit à personis non fide dignis, tunc namque potest conscientiam deponere, nec ea est sufficiens dubitandi ratio.

Qualis autem probatio impedimenti dirimenti requiratur ad matrimonium legitime contractum dissoluendum, late agit idem Sanchez d. libro 2. de matrimonio d. disputatione 45. numero 30. cum sequentibus.

CAPITVLVM L.

Licetum an sit petere, aut reddere debitum, cum uterque coniux, vel alter traxit mala fide, dubio de morte prioris coniugis, aut alio impedimento dirimenti?

SVMMARIVM.

1 Coniux qui dubia fide contraxit matrimonium, nullo pacto potest exigere debitum, reuocato tamen consensu.

- 2 Coniux uterque, quando mala fide contraxit matrimonium dubians de impedimento, non potest petere, nec reddere debitum.
- 3 Coniux dubians de valore matrimonij à se bona fide contracti, quia dubitans de seruitute alterius, an possit teneaturque reddere debitum, etiam Ecclesiam praecipiente?
- 4 Coniux, qui bona fide contraxit matrimonium, non tamen dubitat, sed opinatur matrimonium esse nullum, an possit petere, & reddere debitum?

Quando alter coniux dubia fide contraxit, nullo pacto potest exigere debitum, tenetur tamen reddere bona fide possidenti, text. est expressus in cap. de secund. nupt. ubi expresse cauetur, quod coniux, qui non dum de prioris obitu certus contraxit, non potest petere, tenetur tamen reddere: & ibi communiter DD. glossa in Summa, verbo viraque quaestio. 34. quaestione 1. Innocent. in d. cap. Dominus: Summisit, Syluest. verbo matrimonium 2. quaestione 9. dicto. Rosel. verbo impedimentum, impedimentum 1012. numero 1. Tabienae eodem verbo impedimentum 10. quaestione 1. numero 2. Armill. verbo matrimonium, numero 45. Nauar. in Manuali Hispan. cap. 22. numero 77. Pavinus de visitatione, quaestione 8. secunda parte, numero 59. & plures alij Theologi, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez lib. secundo de matrimonio. disputatione 42. numero 2. contra Sotum, Ludouic. Lopez, & Negam tenentes non posse petere nec reddere, & nec coniugi mala fide contrahenti debitum de facto petenti alterum coniugem, nisi is, qui bona fide contraxit, non dubitet de matrimonio, quia tunc reddere, & petere potest, ut ibi bene probat Thom. Sanchez num. 3. & 4. aduersus alios.

Quod si uterque coniux mala fide contraxit dubians de impedimento, procul dubio non potest petere, nec reddere debitum, quia neutri suffragatur possessio cum mala fide incepta ita tenent Alphonsi à Veracruce, in merita parte Speculi coniug. articulo tertio, in fine, Angles in suis Floribus Theologicis, quaestio. num. in prima parte de matrimonio, quaestio 11. de impedimento Ordinis, artic. 1. dubio 4. Enriquez lib. 11. de matrimonio, cap. 11. numero 5. in fine, & cap. 15. numero 5. & lib. 12. cap. 6. num. 5. quos refert, & sequitur Thom. Sanchez dicens esse certissimum contra Syluest. & Ledesma ubi supra, dicta disputatione 42. numero 3. ubi numero 9. limitat quando causa subsistit, ut id dubium praedictae deponat, & probabilius esse, valere matrimonium reputent secundum Enriquez d. cap. 11. numero 5. in fine: at rectius credit Sanchez. satis esse, si arbitrio prudentis rationes ita probabiles sint ad persuadendum matrimonio valere, ut efficiant probabilem opin. quamuis probabilius sit, matrimonium non tenere, cum satis sit in moralibus sententiam probabilem amplecti, iuxta veriore opinionem: ergo hac opinione probabili valoris matrimonij existenti, potest uterque petere, & reddere.

De eo autem, qui dubitat de valore matrimonij, à se bona fide contracti, quia dubitat de seruitute alterius, an possit, teneaturque reddere, etiam Ecclesia id praecipiente, latissime agit ibi Thomas Sanchez disputatione sequenti, nempe 43. per totam, duasque sententias principales quam plures Auctores citans, refert in hoc puncto: Primam D. Thomae in quarto, distinctione 36. in fine, in expositione litera, & aliorum quam plurimum tenentium, non teneri eum reddere, quamuis Ecclesia id praecipiat, quam tenent communiter Canonistae in cap. propositus, de coniug. seruorum, ut testatur eam sequitur D. Couarru. in quarto, secunda parte, capite septimo, §. 2. numero 11. quam etiam tenent Nauar. in capite si quis

si quis autem de penitentia, distinctione 7. numero 48. & Gregor. Lopez in l. 4. titulo 5. parva 4. verbo de parit.

Secunda opinio habet in eo dubio teneri reddere debitum, quam tenet glossa in cap. cuius rei 29. quaestio. secunda, verbo. remouisse, & in cap. secundo, de coniug. seruo, verbo audiuit, & ibi Hostiens. & alij plures, quos citat Sanchez ubi supra, num. 5. qui numero 8. resoluit, quod quamuis sententia probabilis sit, quam supra primo loco retulimus, at multo probabilior est secunda, nempe, coniugem in hoc dubio teneri reddere debitum, etiam iudice non praecipiente, nec sibi praedictum inferre: additque, quod si adhibita diligentia sufficienti nequeat vincere dubium, posse vitare sua possessione etiam petere, neque in hoc sibi parare praedictum, quin possit seruitute decessit ab illo matrimonio recedere, cum inualidum fuerit, nec illa copula ratificatum: & quod possit coniugem tutissime amplecti priorem sententiam probabilem, & nolle reddere, etiam mandante iudice: quia forte index erit primae sententiae, & coget postea cum ea manere: ego idem censio propter Auctores, & fundamenta utriusque sententiae, & ratione dubij posse coniugem, quam maluerit harum opinionem sequi coniugem: securus tamen faciet, si priorem sequatur, non tamen cum detrimento manendi excommunicatum.

4 Sed quid erit quaeso, si coniux, qui bona fide contraxit, postea non dubitet, sed opinetur matrimonium esse nullum, an possit petere, & reddere? in hoc vera, & communis est resolutio Sancti Thomae in quarto, distinctione 41. quaestione vnic. articulo quinto, quaestio prima, ad certum, & distinctione 38. in fine, in expositione litera & aliorum quam plurimorum, quos refert, sequitur, & probat Thomas Sanchez lib. secundo de matrimonio, dispu. 44. per totam, quod aut hic coniux habet certam scientiam impedimenti matrimonij, aut opinionem: in primo casu nec exigere, nec reddere debet: in secundo vero, debet reddere, sed non exigere: illud autem de opinione intelligit Sanchez ubi supra, num. 2. si probabiliter opinetur, nullum esse matrimonium, quia tunc non potest petere: addit insuper Sanchez num. 4. quod si coniux habet probabilem assensum impedimenti matrimonij, ut quia habet probabilem opinionem vitae prioris viri, & similiter probabilem assensum mortis, & ita valere matrimonium, potest reddere, & petere debitum, quia licitum est amplecti opinionem probabilem valoris matrimonij, secundum verumque Ledesma, quos citat addens idem esse, quamuis probabilis credere, non valere matrimonium, quia nihilominus probabilem habet opinionem valoris, & ideo potest petere, & reddere: vnde se declarat, ut dum dixit, habentem opinionem nullitatis matrimonij teneri reddere, non tamen posse petere: intelligendum esse, quando non habet assensum opinionem veriusque partis, sed solum nullitatis matrimonij, cum dubio, & formidine valoris: quae quidem declaratio, & distinctio difficilis, & praene intelligibilis quidem in actu praedictae est: ad discernendum, quando sit vnum, & quando aliud: ideo plus mihi placet prior communis resolutio, nisi adeo in aequilibrio utraque opinio contraria esset, ut posset merito sine scrupulo coniux sequi quamlibet, eamque amplecti: tunc namque si opinaretur, aequae, vel quasi, mortuum esse priorem coniugem, crederem, hunc posse reddere, & petere.

Quando autem coniux merito possit esse securus de matrimonio nullitate, & quando probabiliter dubitare agilitissime idem Sanchez d. lib. 2. de matrim. dispu. 45. per totam.

CAPITVLVM LI.

De probatione mortis coniugis absentis requisita ad hoc, ut superstes possit licite aliud matrimonium inire.

SVMMARIVM.

- 1 Mortis coniugis absentis quomodo sit probanda ad hoc, ut superstes aliud matrimonium contrahere possit? & per totum caput.
- Capitulum in praesentia 19. in ordine de sponsalibus intellegendum per totum caput.
- 2 Testis vnus affirmans coniugis absentis mortem an sufficiat ad hoc, ut superstes aliud nix valeat matrimonium?
- 3 Fama de morte coniugis absentis, an sufficiat ad hoc, ut alter coniux possit aliud matrimonium celebrare?
- 4 Fama praedicta adiuuata alio admmicula sufficit ad id, etiam modo, ut hic declaratur.

Habemus in hoc determinationem Ecclesiae in cap. in praesentia 19. de sponsal. ubi deciditur, & respondet Clemen. III. huiusmodi consultationi Cesaraugust. Episcopo, quod quantumcumque annorum numero ita mulieres remaneant viuentibus viris suis, non possunt ad aliorum consortium canonicè conuolare, nec auctoritate Ecclesiae permittat contrahere, donec certum nuncium recipiant de morte virotum, l. 3. titulo 17. parva 7. regimus latissime de hac materia lib. 2. praedictae, quaestione 8. per totam, ex qua omnia ibi dicta ad hunc locum accommodanda sunt: postea Thomas Sanchez lib. 2. de matrimonio, disputatione 46. per totam, latissime quoque de eadem agit nos citans, & sequens, & tandem querit primo numero 5. Vtrum desideretur certum nuncium de alterius coniugis morte haberi, ut superstes possit aliud matrimonium inire, vel satis sit probabilitas moralis, id est, ut sit probabilis causa ad credendum iudicio sapientium? & refert in hoc duas opinioniones, primam affirmatiuam, quam suadat ex adductis per nos ubi supra, num. 2. & 3. aliqua alia addendo, aliosque citando, & eam esse probabilem affirmat: Secundam sententiam refert num. 8. quam probat nobiscum ubi supra, num. 9. & cum aliis plures, quos citat, dicens esse probabiliorem: nempe eandem certitudinem requiri, ut Ecclesia det contrahendi facultatem, & ut possit aliquis propria auctoritate hoc facere: & sic requiri tantam certitudinem, aut certum nuncium, aut per testes, ut iudicio prudentis non tantum probabilis, sed certa iudicetur mors: & profecto haec verior, & magis recepta, & tenenda sententia in praxi.

Secundo querit Sanchez ubi supra, num. 10. an sufficiat vnus testis affirmans, coniugis mortem ad hoc, ut liceat alteri ad secundas nuptias transire: & refert etiam in hoc alias duas opinioniones, vnam affirmatiuam, dum tamen attendatur persona nuntij, seu testis, eiusque qualitas, & an per verba verisimilia deponat, & quod in hoc iudicio arbitrium versauerit, ex d. cap. in praesentia, & ibi Hostiens. in Summa titulo de sponsal. duorum, num. 6. Angel. in Summa verbo, matrimonium tertio, impedimento 13. num. 4. Veracruce, in prima parte Specul. coniug. articulo 42. conclusionem 1. Ruffus refert contrariam sententiam negatiuam ex Bart. in l. secunda, §. si dubietur, num. 15. quemadmodum, etiam, aperiantur: non tamen meminit text. in d. cap. in praesentia, & in hanc magis inclinare videtur Greg.